

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en ordning, hvor enhver form for forening eller organisation, der drives på frivillig basis, kan modtage støtte fra Namminersorlutik Oqartussat til at hyre musikere i forbindelse med deres indsamlingsaktiviteter.

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut, for forslaget til denne Inatsisartutbeslutning.

Naalakkersuisut har erfaret, at interessen for den eksisterende støttemulighed, hvor idrætsforeninger kan søge om tilskud til dækning af rejseudgifter til arrangementer for kunstnere, herunder musikere, der optræder i forbindelse med for eksempel indsamlingsarrangementer, har været svingende, og har haft størst interesse i år.

Der er til formålet foreslået en bevilling på 382.000 kr. i forslag til Finanslov for 2025 hovedkonto 40.95.01 Andre tilskud til kunst og Kultur. Bevillingen for denne pulje for i år på 638.000 kr. blev brugt op i starten af september måned. Flere ansøgninger fra idrætsforeninger har derfor måttet afslås og flere vil søge forgæves i resten af året.

Nogle af de ansøgende idrætsforeninger har efterspurgt at tilskudsordningen udvides, således at det alene ikke er rejseudgifter der kan søges om. Når udgifter til honorar til musikerne – der er en stor udgiftspost for arrangørerne, sammen med udgifter til leje af for eksempel forsamlingshuset, er den samlede indtægt af et arrangement svingende, specielt i de mindre befolkede områder. I forbindelse med udarbejdelse af forslag til Finanslov for 2025 har det ikke været muligt at finde midler der kan flyttes eller finde nye midler til det af idrætsforeningerne efterspurgte udvidelse.

Med udgangspunkt i ansøgerantallet og bevillingen for i år og hvis man antager, at der gives mulighed for at enhver form for forening eller organisation, der drives på frivillig basis, kan modtage støtte fra denne pulje, må der som minimum forventes det dobbelte forbrug på puljen, dvs. 1.495.000 kr. og endnu højere hvis tilskud fremover evt. inkluderes honorar til musikere og leje af f.eks. forsamlingshuset.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller om, at enhver form for forening eller organisation, der drives på frivillig basis, på lige fod med idrætsforeninger gives adgang til støtte.

Naalakkersuisut vurderer dog, at udvidelse af ordningen ikke kan dækkes indenfor de rammer i de nuværende bevillinger. Udvidelse uden tilførsel af flere midler vil få konsekvenser for idrætsforeningerne, da der vil være flere om de samme midler.

Der er til forslag til Finanslov for 2025 eller i overslagsårene ikke foreslået udvidelse af ordningen. Som det fremgår af det almindelige bemærkninger til finanslovsforslaget for 2025, er der ikke økonomisk råderum til nye udgifter, hvorfor nye udgifter nødvendigvis skal have tilsvarende forslag til besparelse.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut derfor forslaget til vedtagelse.